青介協会発 42 号

令和 6 年 8 月 15 日

主任介護支援専門員各位

公益社団法人青森県介護支援専門員協会

会長 木村 隆次

（公印省略）

令和６年度青森県主任介護支援専門員スキルアップ研修

「みんなで考えよう！課題分析標準項目を実践するために」のご案内

拝啓 時下益々主任介護支援専門員の皆さまにおかれましてはご健勝のこととお慶び申し上げ

ます。

日頃より当会の活動に対し、ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、令和 5年 10 月 16 日に介護保険最新情報 Vol.1178 において「介護サービス計画書の様式

及び課題分析標準項目の提示について」の一部改正について通知されました。さらに、Vol.1179

においてＱ＆Ａが通知されたところです。よって改正された課題分析標準項目を実践するために

この度、「みんなで考えよう！課題分析標準項目を実践するために」というテーマで研修を開催

することとなりました。

その改正された背景として、令和 6 年 4 月から開始された新たな介護支援専門員法定研修

カリキュラムにおいて「適切なケアマネジメント手法」が盛り込まれたことを踏まえ、当該手法

との整合性を図る必要があることから文言の適正化や記載の充実を図ったためであります。

詳細は Vol.1179 をご覧ください。

上記内容について、地域の介護支援専門員の指導的立場である地域包括支援センター職員や

居宅介護支援事業所管理者及び主任介護支援専門員を対象に、地域及び各事業所においてどの

ように実践、展開し活用していくのかを検討する時間にしたいと考えております。

つきましては、研修受講ご希望の方は別紙実施要項を一読の上、下記 URL または、当会ホーム

ページ「研修のお知らせ」から申込フォームにアクセスし、申込みいただきますようお願い申し

上げます。

敬具

記

1．研修日 時 ： 令和 6年 9月 27 日（金）13：30～16：00

2．研修方 法 ： ZOOM を活用したオンライン研修

3．受講対象者 ： 居宅介護支援事業所管理者、主任介護支援専門員

          地域包括支援センター職員 等

4．申込期 限 ： 令和 6年 9月 16 日（月）

5．申 込 URL ： https://agcrm-vm-0005.agcrm.com/wfa/acma/New/Index?formId=ed5debd6-0beb-4079-81cd-ce2aebfc5b79

6．受 講 料 ： 無料

7．お問合せ先 ： 公益社団法人 青森県介護支援専門員協会 事務局

MAIL：info@acma2015.or.jp

以上

令和６年度 青森県主任介護支援専門員スキルアップ研修

「みんなで考えよう！課題分析標準項目を実践するために」実施要項

1．目的

地域の介護支援専門員の指導的立場である地域包括支援センター職員や居宅介護支援事業所等

管理者、主任介護支援専門員に対し、介護保険制度の理念である「自立支援」を実現するための

ケアマジメントに必要な知識と理解を深めることを目的とする。

2．実施機関

公益社団法人 青森県介護支援専門員協会

3．受講対象者

居宅介護支援事業所等管理者、主任介護支援専門員、地域包括支援センター職員 等

4．募集人数

200 名

5．研修内容

指導的立場として、改正された課題分析標準項目（標準項目名、項目の主な内容（例））－介護保

険最新情報 Vol,1178 を実践するために必要な知識と理解を再認識し、地域での指導力を身につけ

る。また、地域や各事業所でどのように実践展開し、活用していくかをグループワークで意見交

換する。

6．申込方法

希望者は案内文記載の URL または当協会ホームページ「研修のお知らせ」から申込みフォーム

に記載し申し込む。

7．申込期間

令和６年 9 月 16 日（月）

※ ただし募集期間内に定員に達した時には期日を待たずに締め切る場合あり。

8．受講の決定

先着順とする。受講の決定は令和 6 年 9 月 20 日（金）までにメールにて送信。

9．受講料

研修受講料は無料。ただし使用する教材の印刷費及び通信費等については受講者の負担となる。

10．修了証

 参加者全員へ発行

11．個人情報の取扱い

申込用フォームに入力された個人情報については、本研修や、希望者への研修案内通知以外の

目的には使用しない。